СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального образования
Беляевский сельсовет
Беляевского района
Оренбургской области

четвертый созыв

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 24.12.2024 N 196

Об утверждении протокола и рекомендаций
публичных слушаний

 Заслушав и обсудив протокол и рекомендации публичных слушаний с повесткой дня по обсуждению проекта решения Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования Беляевский сельсовет Беляевского района Оренбургской области» и в соответствии с Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании Беляевский сельсовет, Совет депутатов решил:
1. Утвердить протокол и рекомендации публичных слушаний от 25 ноября 2024 года (прилагаются)
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

	Глава сельсовета

__________________М.Х.Елешев
	Председатель Совета депутатов

______________С.В.Варфаламеева

Разослано: прокурору, администрации района, в дело

ПРОТОКОЛ
заседания публичных слушаний по проекту Решения Совета депутатов муниципального образования Беляевский сельсовет Беляевского района Оренбургской области «О внесении изменений в Устав муниципального образования Беляевский сельсовет Беляевского района Оренбургской области»

с. Беляевка    					  «25» ноября 2024 года 17-00 часов

Место проведения - здание администрации муниципального образования
                                 Беляевский сельсовет
Количество присутствующих - 15 человек

Председательствующий -  Елешев М.Х. глава муниципального
                                           образования
Секретарь собрания – Бабнищева Л.А. заместитель главы администрации
                                      муниципального образования Беляевский сельсовет

Присутствовали депутаты Беляевского сельсовета:

Тукушева А.И. – заведующая МБДОУ «Детский сад № 1»;
Варфаламеева С.В. - директор МКУ «Центр сопровождения деятельности образовательных учреждений»;
Кислица Л.Н. - помощник начальника отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) Военного комиссариата (Саракташского и Беляевского районов Оренбургской области)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение проекта решения Совета депутатов муниципального образования Беляевский сельсовет «О внесении изменений в Устав муниципального образования Беляевский сельсовет Беляевского района Оренбургской области».
Со вступительным словом выступил председательствующий на публичных слушаниях Елешев М.Х., который довел до сведения всех присутствующих, что в соответствии со ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на публичные слушания вынесен проект решения Совета депутатов муниципального образования Беляевский сельсовет «О внесении изменений в Устав муниципального образования Беляевский сельсовет Беляевского района Оренбургской области».
 По вопросу обсуждения проекта решения слушали: Бабнищеву Л.А. заместителя главы администрации муниципального образования Беляевский сельсовет, которая доложила о результатах обсуждения проекта решения Совета депутатов муниципального образования Беляевский сельсовет «О внесении изменений в Устав муниципального образования Беляевский сельсовет Беляевского района Оренбургской области» и ознакомила участников публичных слушаний с изменениями и дополнения, вносимыми в Устав муниципального образования Беляевский сельсовет, в частности предлагается:
Внести в Устав муниципального образования Беляевский сельсовет следующие изменения и дополнения:
1. В части 1 статьи 5:
а) пункт 27 изложить в новой редакции:
«27) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;
б) дополнить пунктом 38 следующего содержания:
«38) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003  №112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
2. Абзац 2 части 6 статьи 8 изложить в новой редакции:
«В случае, если местный референдум не назначен Советом депутатов в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, главы сельсовета, органов государственной власти Оренбургской области, избирательной комиссии Оренбургской области или прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется организующей местный референдум комиссией референдума, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом Оренбургской области или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.»;
3. Часть 3 статьи 12 дополнить абзацем следующего содержания:
«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 3 части 1 настоящей статьи, в сходе граждан также принимают участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами.»;
4. Часть 1 статьи 27 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1. приобретения им статуса иностранного агента;»;
5. Абзац 2 пункта 4 части 4 статьи 28 изложить в новой редакции:
«Глава сельсовета не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных органов субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Глава сельсовета не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ, иными федеральными законами.»;
	6. Статью 37 изложить в новой редакции следующего содержания:
«Статья 37. Муниципальная служба
1. Муниципальная служба – профессиональная деятельность граждан, которая осуществляется на постоянной основе на должностях муниципальной службы, замещаемых путем заключения трудового договора (контракта).
2. Правовое регулирование муниципальной службы в Оренбургской области, включая требования к должностям муниципальной службы, определение статуса муниципального служащего, условия и порядок прохождения муниципальной службы, ограничения и запреты, связанные с прохождением муниципальной службы, устанавливается Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», а также принимаемыми в соответствии с ним Законами Оренбургской области, настоящим Уставом и иными муниципальными правовыми актами.
3. Муниципальным служащим является гражданин, исполняющий в порядке, определенном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными и областными законами, обязанности по должности муниципальной службы за денежное содержание, выплачиваемое за счет средств бюджета сельского поселения.
4. Должности муниципальной службы сельского поселения устанавливаются решением Совета депутатов в соответствии с реестром должностей муниципальной службы в Оренбургской области, утверждаемым областным законом.»;
7. Статью 45 изложить в новой редакции следующего содержания:
«Статья 45. Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных правовых актов сельсовета
1. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления сельсовета вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено действующим законодательством, настоящим Уставом или самим муниципальным правовым актом.
2. Решения Совета депутатов о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
4. Обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, является:
официальное опубликование муниципального правового акта;
размещение на официальном сайте сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (беляевский-с-с.рф);
размещение в местах, доступных для неограниченного круга лиц, на информационных стендах в здании и у здания администрации Беляевского сельсовета, по адресу: село Беляевка ул. Банковская 9, в помещении МБОУ «Жанаталапская основная общеобразовательная школа», по адресу: с. Жанаталап, ул. Центральная, 2А.
Гражданам обеспечивается возможность ознакомления с принятыми муниципальными нормативными правовыми актами в местах, указанных в настоящей части, в течение четырнадцати дней со дня размещения муниципального нормативного правового акта.
5. Официальным опубликованием муниципального нормативного правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании «Исток».
6. Муниципальные нормативные правовые акты сельсовета размещаются на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф; регистрационный номер и дата регистрации в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).
7. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления сельсовета, подлежащие официальному обнародованию, должны быть обнародованы не позднее 10 дней со дня их принятия (издания), если иное не предусмотрено федеральным и областным законодательством, правовыми актами органов местного самоуправления сельсовета, самим муниципальным правовым актом.»;
8. Статью 54 дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Оренбургской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»
ВЫСТУПИЛИ:
1. Кислица Л.Н.– депутат Совета депутатов муниципального образования Беляевский сельсовет Беляевского района Оренбургской области, которая предложила на основании информации:
1. Одобрить в целом проект Решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования Беляевский сельсовет Беляевского района Оренбургской области».
2. Рекомендовать Совету депутатов муниципального образования Беляевский сельсовет Беляевского района Оренбургской области принять Решение Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования Беляевский сельсовет Беляевского района Оренбургской области», утвердить на очередном заседании Совета депутатов протокол и рекомендации публичных слушаний.
ГОЛОСОВАЛИ:  За- 15
                      Против - нет
                      Воздержались – нет.

РЕШИЛИ: Рекомендовать Совету депутатов муниципального образования Беляевский сельсовет Беляевского района Оренбургской области принять Решение Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования Беляевский сельсовет Беляевского района Оренбургской области», утвердить на очередном заседании Совета депутатов протокол и рекомендации публичных слушаний.

Председательствующий-
глава муниципального образования,
Беляевский сельсовет	Беляевского
района Оренбургской области				              М.Х.Елешев

Секретарь                                                                                  Л.А. Бабнищева

М.П.

                                                                                                                   Приложение
                                                                          к протоколу публичных слушаний
                                                                                                     от 25.11.2024

Рекомендации
публичных слушаний

обсуждение проекта решения Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования Беляевский сельсовет Беляевского района Оренбургской области»

В соответствии со статьями 28 и 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ, статьей 14 Устава муниципального образования Беляевский сельсовет и Положением о публичных слушаниях в муниципальном образовании Беляевский сельсовет, одобрить в целом проект решения Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования Беляевский сельсовет Беляевского района Оренбургской области»». Собрание публичных слушаний рекомендует:
1. Принять проект решения Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования Беляевский сельсовет Беляевского района Оренбургской области».
2. Обнародовать в установленном порядке протокол и рекомендации публичных слушаний.
3. Протокол и рекомендации публичных слушаний утвердить на очередном заседании Совета депутатов муниципального образования Беляевский сельсовет Беляевского района Оренбургской области.

Председательствующий:
глава муниципального образования
Беляевский сельсовет Беляевского
района Оренбургской области                                                          М.Х.Елешев